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ABSTRAKT

Cieľom diplomovej práce je vytvorenie webového rozhrania pre skladový systém

univerzitného embedded laboratória. Návrh webového rozhrania bude vychádzať z

funkcionality systému Regent (desktop organizátor elektronických súčiastok), ktorý je v

súčasnosti používaný na pracovisku univerzity za účelom vedenia skladovej evidencie.

Výsledný systém umožní používateľovi riadiť evidenciu elektronických súčiastok

online. Vďaka responzívnemu dizajnu bude zobrazenie skladového systému prispôsobené

jednotlivým zariadeniam, na ktorých bude používaný. Systém umožní kooperáciu

s nástrojom pre návrh dosiek plošných spojov Altium Designer. Používateľ bude mať prístup

k zoznamu evidovaných súčiastok filtrovaných na základe zvolených kritérií, spolu

s náhľadom na ich detailné vlastnosti. Systém bude zabezpečovať komunikáciu

s programovým rozhraním výrobcu elektronických súčiastok, čím umožní používateľovi

importovať údaje súčiastky priamo do systému. Okrem funkcií vzťahujúcich sa na skladovú

evidenciu systém poskytne funkcionalitu v súvislosti s používateľskými kontami ako

autentifikácia, registrácia, obnova hesla, používateľské role, správa účtov a ďalšie.

Kľúčové slová: skladový systém, web, online, organizátor elektronických súčiastok

ABSTRACT

The aim of the diploma thesis is to create a web interface for the storage system of a

university embedded laboratory. The design of the web interface will be based on the

functionality of the Regent system (desktop organizer of electronic components), which is

currently used at the university workplace for the purpose of keeping stock records.

The final system will allow the user to manage the register of electronic components

online. Thanks to the responsive design, the display of the storage system will be adapted to

the individual devices on which it will be used. The system will enable cooperation with the

Altium Designer PCB design tool. The user will have access to a list of registered

components filtered on the basis of selected criteria together with a preview of their detailed

properties. The system will provide communication with the electronic component

manufacturer's program interface, which allows the user to import part data directly into the

system. In addition to functions related to inventory, the system will provide functionality

related to user accounts such as authentication, registration, password recovery, user roles,

account management and more.

Keywords: storage system, web, online, electronic components organizer
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ÚVOD

Použitie systémov pre skladovú evidenciu v rámci výrobných procesov vedie k efektívnemu

vyhodnocovaniu zásob. Nesprávna manipulácia nad skladom môže viesť k prebytku alebo

nedostatku zásob, čo môže znamenať stratu produktivity. Systémy pre skladovú evidenciu

poskytujú kontrolu nad procesom riadenia zásob, pričom jednotlivé položky skladu môžu

predstavovať malé predmety o veľkosti ihly až po zložité zostavy.

Na základe tohto podnetu je v rámci laboratória univerzity používaný k skladovej

evidencii elektronických komponentov systém Regent. Systém je dostupný výlučne

v desktop verzií. Počas využívania funkcií systému Regent vznikla požiadavka vytvoriť

nástroj pre skladovú evidenciu, ktorý bude dostupný online prostredníctvom webového

rozhrania. Výhody použitia webového rozhrania sú nasledovné: zaniká potreba inštalácie

aplikácie na zariadenie používateľa, požiadavky sú spracovávane na strane servera, kde sú

zároveň uchovávané dáta a preto je aplikácia prístupná odkiaľkoľvek. K používaniu webovej

aplikácie je potrebný len webový prehliadač a prístup k internetu. Vďaka responzívnemu

dizajnu je možné prispôsobiť vzhľad aplikácie zariadeniam, na ktorých bude zobrazovaná.

Navrhovaná webová aplikácia bude vychádzať zo súčasného stavu skladovej

evidencie - systém Regent. Aplikácia bude disponovať základnými vlastnosťami súčasného

systému, jedná sa napríklad o kooperáciu s nástrojom Altium Designer alebo komunikáciu

s programovým rozhraním výrobcu súčiastok Farnell. Funkcionalita bude prispôsobená

a rozšírená o prvky v závislosti od požiadaviek súčasných používateľov systému Regent.

Kompletnej špecifikácii požiadaviek na systém je venovaná samostatná kapitola práce.

Samotná práca pozostáva z dvoch častí, časti teoretickej a praktickej. Teoretická časť

predstavuje zhrnutie informácií a poznatkov využívaných v rámci praktickej časti.

Nasledujúca praktická časť potom popisuje postup a samotnú implementáciu riešenia.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 OPEN SOURCE SYSTÉMY PRE SKLADOVÚ EVIDENCIU

SÚČIASTOK

Cieľom prieskumu bolo zdokumentovať systémy poskytujúce skladovú evidenciu

prostredníctvom webového rozhrania. Väčšina dostupných open-source riešení online je

poskytovaných so všeobecným zameraním - pre skladovú evidenciu továrenských výrobkov.

Poskytujú teda možnosť hromadného uplatnenia v rámci rôznych odvetví.

V rámci systémov špecifikovaných na evidenciu elektronických súčiastok, ktoré

poskytujú služby prostredníctvom webového rozhrania je možné uviesť systém Parts-in-

Place a PartBox. Oba zmienené systémy poskytujú open-source riešenie pre riadenie

skladových zásob a sú pripravené ihneď k použitiu. Ich obmedzenie spočíva v limitovanom

počte používateľov, ktorí môžu k službe pristupovať.

Ďalšie open-source riešenie evidencie predstavuje systém PartKeepr. Nástroj

PartKeepr umožňuje spravovať skladové zásoby, vyhľadávať v rámci databázy

a poskytovať informácie k jednotlivým súčiastkam. Z pohľadu riadenia skladových zásob

poskytuje PartKeepr rovnakú funkcionalitu ako vyššie uvedené systémy. Rozdiel nastáva

v použití, kedy je napred potrebná inštalácia a nasadenie (vyžaduje sa webový server a

databáza).

1.1 Parts-in-Place

Parts-in-Place predstavuje online systém pre správu skladu elektronických súčiastok

a rozpisu materiálu (angl. Bill of Materials) označovaného skrátene ako BOM. Tento systém

je možné použiť pre riadenie skladových zásob a správu BOM akýchkoľvek fyzických

komponentov, prednostne však pre zhotovovanie elektronických dosiek.[1]

1.1.1 Poskytovaná funkcionalita

Nasledujúci text popisuje časti (podstránky) systému Parts-in-Place z pohľadu

poskytovanej funkcionality.

Bills of Materials

Parts-in-Place umožňuje viesť zoznam zostáv spolu s požadovanými dielmi k ich

zhotoveniu. Hlavným účelom Bills of Materials (rozpisu materiálu) je identifikácia

elektronických dielov potrebných pre vytvorenie zostavy.
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Assemly Orders

Assembly Orders je časť, ktorá predstavuje centrálny mechanizmus pre plánovanie

pripravovaných zostáv. V rámci tejto časti sú reprezentované nevybavené zostavy, pre ktoré

je potrebné rezervovať alebo objednať elektronické súčiastky.[1]

Part Orders

Časť reprezentujúca objednávky. Program automaticky vypočíta množstvo dielov, ktoré je

potrebné objednať pre nadchádzajúce projekty.

Parts Arrivals

Parts Arrivals slúži pre dokumentáciu dielov, ktoré pri dodaní vstupujú do systému. Účelom

je udržovať aktuálnu skladovú evidenciu.

Parts Transfers

Funkciou tejto časti je poskytnúť možnosť premiestňovania elektronických komponentov

medzi skladom subjektu a zmluvným dodávateľom.

Assemblies

Podstránka umožňujúca vyradenie elektronických súčiastok, ktoré boli spotrebované

v rámci realizácie projektu.

Inventory

Účelom tejto časti je poskytnúť informácie o elektronických súčiastkach, ktoré sú k

dispozícii k určitému dátumu (Obr. 1). Z hľadiska umiestnenia je možné voliť len dve

kategórie, fyzickú dostupnosť na sklade (office) alebo dostupnosť u zmluvného dodávateľa

(CM), nejedná sa teda o fyzickú lokalizáciu dielov.

Obr. 1. Ukážka zobrazenia elektronických súčiastok skladom – systém Parts-in-Place
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Parts Write-offs

Sekcia, ktorá slúži k zníženiu množstva zásob v rámci inventára, tento proces nemusí

nevyhnutne súvisieť s procesom zostavovania komponentov. Odpis môže byť použitý pre

zaznamenanie straty niektorých z dielov.

Parts Library

Časť systému slúžiaca ako adresár všetkých elektronických komponentov. Parts Library

umožňuje zobraziť a ukladať detailné informácie o elektronických súčiastkach, ktoré sú v

rámci jednotlivých projektov používane, respektíve boli použité. Detail súčiastky je možné

vidieť na obrázku (Obr. 2).


[…]


(kategória, typ usporiadania – abecedne/podľa kvantity, hľadaný výraz, číslo strany, počet

zobrazovaných výsledkov na stránku). Na obrázku (Obr. 19) je ukážka zoznamu filtrovaného

na základe hľadaného výrazu a zvolenej kategórie, ktorý je usporiadaný vzostupne podľa

počtu kusov. Jednotlivé filtre sú vyznačené červenou farbou.

Obr. 19. Náhľad na filtrovaný katalóg elektronických súčiastok (výsledný systém)

Po zvolení záznamu (elektronickej súčiastky) zo zoznamu je používateľovi prostredníctvom

modálneho dialógového okna zobrazený odpovedajúci detail (Obr. 20). V rámci detailu má

používateľ prístup k jednotlivým údajom súčiastky s možnosťou ich editácie. Po zadaní

výrobného čísla elektronickej súčiastky (zvýraznená časť – Obr. 20) je možné importovať

údaje z programového rozhrania výrobcu Farnell. V detaile súčiastky je k dispozícii

dialógové okno pre správu dodávateľov (Obr. 21). To je zobrazené po kliknutí na tlačidlo

umiestnené vedľa výberového menu s dodávateľmi (zvýraznená časť – Obr. 21).
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Obr. 20. Detail elektronickej súčiastky (výsledný systém)

Obr. 21. Dialógové okno pre správu dodávateľov (výsledný systém)

K zaevidovaniu novej elektronickej súčiastky do systému slúži samostatná stránka. Na

obrázku (Obr. 22) je ukážka využitia importu dát z API výrobcu Farnell do formuláru, ktorý

slúži k pridaniu súčiastky. Formulár s importovanými údajmi je zobrazený na nasledujúcom

obrázku (Obr. 23). Na obrázku (Obr. 23) je zároveň možné vidieť dynamické vyhľadávanie

v rámci menu s kategóriami.
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Obr. 22. Zobrazenie prebiehajúceho importu údajov z API výrobcu Farnell (výsledný

systém)

Obr. 23. Formulár pre zaevidovanie novej elektronickej súčiastky

Ďalšou časťou výsledného systému je pohľad na zoznam používaných schém a pohľad na

zoznam používaných footprintov. Zoznam používaných schém spolu s elektronickými

súčiastkami využívajúcimi zvolenú schému je zobrazený na obrázku (Obr. 23). Detail

zvolenej schémy je možné vidieť na obrázku (Obr. 24). K registrácii novej schémy slúži

formulár, ktorý je umiestnený na osobitnej stránke (Obr. 25).
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Obr. 24. Náhľad na zoznam používaných schém a katalóg elektronických súčiastok

v závislosti od zvolenej schémy (výsledný systém)

Obr. 25. Detail schémy (výsledný systém)
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Obr. 26. Formulár pre registráciu novej schémy (výsledný systém)

Nezávisle od pridelenej role má používateľ k dispozícii náhľad na profil (Obr. 27) a editáciu

prihlasovacích údajov (Obr. 28). V prípade používateľa s rolou administrátor je poskytovaná

funkcionalita rozšírená o riadenie používateľských účtov – správa (Obr. 29), registrácia.

Obr. 27. Profil používateľa (výsledný systém)
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Obr. 28. Editácia prístupových údajov (výsledný systém)

Obr. 29. Správa používateľských kont (výsledný systém)

Všetky časti systému boli implementované v súlade s princípmi responzívneho dizajnu.

Rozloženie elementov vybraných stránok systému na mobilnom zariadení je možné vidieť

na obrázku (Obr. 30).
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Obr. 30. Ukážka zobrazenia výsledného systému na mobilnom zariadení
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ZÁVER

Diplomová práca bola koncipovaná v súlade s definovanými zásadami pre vypracovanie.

Všetky stanovené body uvedené v zadaní boli dodržané. Výstupom praktickej časti

diplomovej práce je systém, ktorý poskytuje funkcie v závislosti od špecifikovaných

požiadaviek. Jednotlivé časti systému boli implementované za použitia moderných

technológií (Laravel, Vue.js a ďalšie).

Výsledný systém zapuzdruje funkcionalitu, ktorá umožňuje efektívne riadenie

a organizáciu skladových zásob embedded laboratória. Vo všeobecnosti sa jedná o kľúčové

funkcie: zobrazenie zoznamu evidovaných elektronických súčiastok na základe zvolených

kritérií, náhľad na detailné informácie príslušnej súčiastky a ich editácia, zoznamy

používaných schém a footprintov, riadenie jednotlivých zoznamov, kooperácia s nástrojom

pre návrh dosiek plošných spojov Altium Designer, komunikácia s programovým rozhraním

výrobcu súčiastok Farnell slúžiaca k importu dát. Jednotlivé funkcie sú podrobne popísané

v rámci praktickej časti práce.

V súvislosti s používateľskými kontami a prístupom k službe, systém umožňuje

autentifikáciu, obnovu hesla, registráciu, manažment účtov a editáciu prístupových údajov.

Z pohľadu autorizácie sú používateľom pridelené role, ktoré špecifikujú prístupové práva

k jednotlivým funkciám. Vďaka dostupnosti online, prostredníctvom webového rozhrania je

systém k dispozícii na širokej palete zariadení, ihneď pripravený k použitiu. Systém

disponuje responzívnym dizajnom s cieľom skvalitnenia poskytovaných služieb pri použití

odlišných zobrazovacích jednotiek. K zabezpečeniu používateľsky prívetivejšieho rozhrania

obsahuje systém podporu pre zmenu jazyka.

Skompletizovaný systém bol za účelom poskytnutia skúšobného obdobia nasadený

na cloud platformu Amazon Web Services. Následne je možné systém presunúť na iný server

alebo bez dodatočných úprav, vďaka kompatibilnej databázovej štruktúre, pripojiť

k súčasnému databázovému systému a začať ihneď s jeho používaním.
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