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1. Splnění všech bodů zadání

2. Vhodnost zvolené metody řešení

3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)

4. Práce s literaturou a její citace

5. Úroveň jazykového zpracování

6. Formální úroveň práce

7. Kvalita zpracování teoretické části

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Dosažené výsledky práce

10. Přínos práce a její využití

11. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 94% shodnosti. Tato shodnost byla ale

nalezena v projektových souborech používané knihovny. Maximální míra shody pro text práce byla

5%. Práce NENÍ plagiátem.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Diplomová práce jako celek je na velmi vysoké úrovni. V úvodní části je dostatečným způsobem

sestaven teoretický rámec a jsou popsány a zdůvodněny výběry jednotlivých technologií. Lze zde

nalézt také přehled dostupných stávajících řešení s odpovídajícím komentářem. Praktická část práce

se systematicky zabývá procesem vývoje cílové aplikace od definice požadavků, přes popis

implementace až k ukázkovému nasazení. Drobné nedostatky v podobě většího množství

citovaných online zdrojů, drobných formálních chyb a chybějícího diagrmu nesnižují kvalitu práce

jako celku.
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